

Số: 1488 /KH-SGD&ĐT

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi viết về “người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức ngành GD&ĐT Thủ đô trên trang thông tin Tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội
(<http://pbgdpl.hanoi.gov.vn>)

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/2/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017”; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 27/12/2016 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2017; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 20/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới lề lối, phong cách làm việc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 27/KH-HĐ ngày 04/4/2017 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố về tổ chức Cuộc thi viết về “người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô trên trang thông tin Tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hà Nội năm 2017, Sở GD&ĐT Hà Nội ban hành kế hoạch tham gia Cuộc thi viết về “người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức Ngành GD&ĐT Thủ đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những gương người tốt, việc tốt của cán bộ, công chức, viên chức Ngành GD&ĐT Hà Nội trong việc thực hiện kỷ cương hành chính, thực hiện quy tắc, văn hóa ứng xử tại công sở;
- Nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ của cán bộ, công chức viên chức trong Ngành, tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, hiệu quả trong công tác quản lý, điều hành, thi hành công vụ, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân của cán bộ công chức, viên chức Ngành GD&ĐT Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị nghiên cứu, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập các văn bản của Thành phố, của Ngành về thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017” để có nội dung và kiến thức viết hỗ trợ cho gương người tốt việc tốt;

- Cuộc thi được triển khai, thực hiện với tất cả cán bộ, công chức, viên chức ngành GD&ĐT Hà Nội.

- Các bài viết dự thi, phải phản ánh được những gương người tốt, việc tốt trong ngành GD&ĐT (không hư cấu) ;

- Cuộc thi cần được tổ chức nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả, tránh hình thức, tạo không khí hào hứng, phấn khởi đối với các đối tượng tham gia thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG CUỘC THI:

1. Đối tượng tham gia cuộc thi:

Là cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, hợp đồng lao động đang làm việc tại các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp thuộc ngành GD&ĐT trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Hình thức, nội dung cuộc thi:

a. Hình thức

Dự thi theo hình thức Bài viết (*Bằng tiếng Việt có dấu, sử dụng phần mềm soạn thảo Microsoft Word, Font chữ: Times New Roman, bảng mã: Unicode, kiểu gõ: Telex*), gửi về địa chỉ mail:

cuocthikycuonghanhchinh2017@gmail.com

b. Nội dung

Viết về “người tốt, việc tốt” trong: Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi nhiệm vụ, công vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân, việc tiếp công dân; Thực hiện quy tắc văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành GD&ĐT Thủ đô tại nơi làm việc, trong cộng đồng và nơi cư trú. Các bài viết phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu; Các tấm gương ở đơn vị trường học hoặc ngoài đơn vị, trường học đều đảm bảo có hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, được đồng nghiệp và các em học sinh ghi nhận, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tháng 5/2017

- Ban hành Kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết về “người tốt, việc tốt” trong việc thực hiện kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên ngành GD&ĐT Thủ đô đến các Phòng ban Sở, các Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã; các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Đăng tải thông tin, kế hoạch cuộc thi của Ngành, Thê lệ cuộc thi của Thành phố trên Cổng thông tin của Ngành để các đơn vị triển khai, thực hiện.

- Triển khai phổ biến nội dung cuộc thi đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Thành phố.

2. Tháng 6 đến tháng 9/2017

- Tiếp nhận, tổng hợp, phân loại bài dự thi: Từ cuối tháng 5/2017 đến hết ngày 31/8/2017.

- Ban Giám khảo tiến hành chấm thi từ ngày 01/9/2017 đến 31/9/2017.

3. Tháng 10/2017:

Tổ chức hội nghị Tổng kết, trao thưởng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. **Thành phố:** Cơ cấu giải thưởng: 01 Giải nhất, 03 Giải nhì, 07 Giải ba, 10 Giải khuyến khích.

2. **Sở GD&ĐT:** Trên cơ sở số lượng bài dự thi, đặc biệt chất lượng bài dự thi của các đơn vị, Sở GD&ĐT sẽ khen thưởng những đơn vị vừa đảm bảo số lượng bài dự thi cáo nhất, vừa có nhiều bài đạt giải cấp Thành phố. Và một số cá nhân có bài đạt giải cao tại Thành phố.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng Sở.

- Tham mưu với Giám đốc ban hành Kế hoạch triển khai, tham gia cuộc thi. Giới thiệu Thẻ lệ cuộc thi tới các đơn vị cơ sở giáo dục;

- Tổng hợp các đơn vị tham gia dự thi qua số liệu của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố;

- Đôn đốc các đơn vị dự hội nghị Tổng kết, trao giải của cuộc thi do Thành phố tổ chức.

2. Các Phòng, ban thuộc Sở.

- Đôn đốc cán bộ, công chức thuộc phòng, các trường và các cơ sở giáo dục thuộc cấp học quản lý tham gia cuộc thi;

3. Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã.

Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên các cấp học do Phòng quản lý, tham gia cuộc thi theo đúng kế hoạch của Sở và của Thành phố.

4. Các trường và các cơ sở giáo dục.

- Căn cứ nội dung nêu tại Kế hoạch này, tuyên truyền, phổ biến nội dung cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị; chỉ đạo cán bộ, viên chức tham gia cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

- Có các hình thức khuyến khích, động viên cán bộ, viên chức, nhân viên của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi và gửi bài dự thi đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện, đảm bảo tiến độ, số lượng và chất lượng cao nhất cho cuộc thi./.

Nơi nhận:

- HĐPBGDPLTP; (để b/cáo)
- Vụ Pháp chế-Bộ GD&ĐT; (nt)
- Các phòng ban Sở ;
- Các Phòng GD&ĐT q,h,tx;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công thông tin điện tử của ngành;
- Lưu VT-VP.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Độ